

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN TRIỆU SƠN**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 1084 /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày 30 tháng 4 năm 2020



## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Triệu Sơn**

Thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 và Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 30 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19, UBND huyện Triệu Sơn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn huyện, nội dung chủ yếu như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.

- Triển khai thực hiện kịp thời, đúng đối tượng các chính sách hỗ trợ người dân, doanh nghiệp gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 gây ra, góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

##### **2. Yêu cầu**

- Rà soát kỹ đối tượng, không để trùng lặp đối tượng được hỗ trợ, đảm bảo công khai và minh bạch; tăng cường sự kiểm tra, giám sát, đôn đốc không để xảy ra tình trạng trục lợi chính sách, tham ô, tham nhũng, lãng phí; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm (nếu có).

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi để các tầng lớp nhân dân và đối tượng thuộc diện thụ hưởng hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của chính sách hỗ trợ, đồng thời nắm vững nguyên tắc, nội dung, quy trình, thủ tục đề nghị hỗ trợ theo quy định.

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị; đảm bảo có sự phối hợp kịp thời, đồng bộ, chặt chẽ trong triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ.

## II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN, ĐỊNH MỨC VÀ THỜI GIAN HỖ TRỢ

Thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí hỗ trợ người bán lẻ xỏ số lưu động được đảm bảo từ các nguồn tài chính hợp pháp của các công ty xỏ số kiến thiết theo quy định tại khoản 3 Điều 7 Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Nguồn vốn để Ngân hàng Chính sách xã hội thực hiện cho người sử dụng lao động vay theo quy định tại Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ là nguồn vay tái cấp vốn không có tài sản đảm bảo, lãi suất 0%/năm từ Ngân hàng Nhà nước Việt Nam theo quy định tại Khoản 1, Điều 16 Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ cho các đối tượng còn lại được bố trí trong dự toán ngân sách địa phương từ các nguồn chi đảm bảo xã hội, nguồn dự phòng ngân sách địa phương, nguồn cải cách tiền lương còn dư và ngân sách trung ương phân bổ.

4. Kinh phí phục vụ hoạt động chi trả hỗ trợ cho các đối tượng do ngân sách địa phương đảm bảo theo quy định tài chính hiện hành.

### IV. PHƯƠNG THỨC CHI TRẢ HỖ TRỢ

1. Đối với các đối tượng: Người có công với cách mạng; đối tượng bảo trợ xã hội, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; hộ kinh doanh; người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm; người lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp

Các cơ quan chuyên môn phối hợp với Bưu điện huyện triển khai chi trả kinh phí hỗ trợ.

2. Đối với đối tượng là : Người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động hoặc nghỉ việc không hưởng lương

Trên cơ sở Quyết định phê duyệt của Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Tài chính cấp kinh phí hỗ trợ cho doanh nghiệp để thực hiện chi trả cho người lao động.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Quy trình và tiến độ thực hiện

1.1. Đối với các đối tượng người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, người thuộc hộ nghèo và cận nghèo

UBND các xã, thị trấn rà soát, thống kê, tổng hợp danh sách đối tượng thuộc diện được hỗ trợ theo Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg trên địa bàn quản lý.

- Từ ngày 01 tháng 5 đến hết ngày 03 tháng 5 năm 2020: Thực hiện niêm yết công khai danh sách đối tượng được hỗ trợ tại trụ sở UBND các xã, thị trấn, nhà văn hóa thôn, khu phố, tổ dân phố và hệ thống truyền thanh để người dân tham gia giám sát.

- Ngày 04 tháng 5 năm 2020: UBND các xã, thị trấn hoàn thành việc tổng hợp, báo cáo danh sách đối tượng được hỗ trợ và nhu cầu kinh phí hỗ trợ (03 tháng) về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Phòng Tài chính - Kế hoạch).

- Ngày 05 tháng 5 năm 2020: Chủ tịch UBND huyện phê duyệt danh sách đối tượng được hỗ trợ và dự toán nhu cầu kinh phí hỗ trợ cho các nhóm đối tượng gửi Sở Tài chính tổng hợp, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

- Ngày 07 tháng 5 năm 2020: Trên cơ sở quyết định phê duyệt của Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Tài chính phối hợp với Kho bạc Nhà nước tỉnh phân bổ kinh phí hỗ trợ đối tượng để UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện chi trả theo Quyết định phê duyệt của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Ngày 08 tháng 5 năm 2020: Phòng Tài chính - Kế hoạch và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp cùng với Bưu điện huyện tổ chức chi trả 03 tháng hỗ trợ cho đối tượng trong cùng một lần chi trả, đảm bảo hoàn thành trước ngày 10 tháng 5 năm 2020.

**1.2. Các đối tượng gồm: Người lao động bị tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động hoặc nghỉ việc không hưởng lương; hộ kinh doanh; người lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp; người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm; người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc đối với người lao động:**

Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 15/2020/QĐ- TTg ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ.

## **2. Trách nhiệm của các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn**

### **2.1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị liên có quan hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ cho các đối tượng theo đúng quy định tại Nghị quyết số 42/NQ-CP và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg, đảm bảo chính xác, khách quan, tránh chồng chéo hoặc trùng lặp chính sách hỗ trợ.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan chủ động hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giải quyết hoặc tham mưu giải quyết (trường hợp vượt thẩm quyền) các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ cho đối tượng tại cơ sở.

- Định kỳ và đột xuất tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Sở Lao động Thương binh và Xã hội về kết quả thực hiện theo yêu cầu.

### **2.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Chủ trì, phối hợp cùng với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện phê duyệt kinh phí để triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ và báo cáo Sở Tài chính đảm bảo theo quy định.

- Hướng dẫn thực hiện thanh, quyết toán theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giải quyết hoặc tham mưu giải quyết các vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ trên địa bàn huyện.

### **2.3. Ngân hàng Chính sách xã hội huyện**

- Rà soát, tham mưu trình Chủ tịch UBND huyện xác nhận, báo cáo Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh đề trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, phê duyệt đối tượng hưởng chính sách vay vốn để trả lương ngừng việc và thực hiện cho vay đối với người sử dụng lao động có khó khăn về tài chính để trả lương ngừng việc cho người lao động. Đồng thời, chủ trì, hướng dẫn người sử dụng lao động vay vốn trả lương ngừng việc cho người lao động theo quy định tại Chương IV Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổng hợp, gửi báo cáo về việc cho người sử dụng lao động vay trả tiền lương ngừng việc cho người lao động đến Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh để gửi đến Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh đồng thời báo cáo Chủ tịch UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội).

### **2.4. Chi cục Thuế khu vực Triệu Sơn - Nông Cống**

Triển khai thực hiện các nội dung có liên quan đến ngành; phối hợp với UBND các xã thị trấn thống kê, rà soát, xác nhận đối tượng hộ kinh doanh cá thể đủ điều kiện hỗ trợ theo quy định tại Chương II Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ để tổng hợp, trình Chủ tịch UBND huyện xác nhận, báo cáo Cục Thuế tỉnh trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, phê duyệt danh sách hỗ trợ theo quy định.

### **2.5. Bảo hiểm xã hội huyện**

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Tài chính - Kế hoạch và các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, xác nhận đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội và thực hiện việc tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất đối với người lao động và người sử dụng lao động do ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp thống kê, xác nhận người lao động làm việc theo chế độ hợp đồng lao động phải thỏa thuận

tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương từ 01 tháng trở lên do các doanh nghiệp gặp khó khăn bởi đại dịch Covid-19, không có doanh thu hoặc không có nguồn tài chính để trả lương và hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn theo quy định.

### **2.6. Bru điện huyện**

Chỉ đạo các điểm Bru cục, điểm Bru điện - Văn hoá xã, thị trấn phối hợp với UBND xã, thị trấn tổ chức chi trả kinh phí hỗ trợ cho đối tượng và phối hợp thực hiện công tác thanh, quyết toán theo quy định.

### **2.7. Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể dục Thể thao huyện**

Tổ chức tuyên truyền và chỉ đạo, hướng dẫn Đài truyền thanh các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền, thông tin, hướng dẫn các doanh nghiệp, người lao động, người sử dụng lao động và nhân dân về các nội dung theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ.

### **2.8. Các phòng, ban, ngành cấp huyện**

Tham gia triển khai thực hiện nhiệm vụ trong phạm vi chức năng, lĩnh vực quản lý. Đồng thời, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc cơ sở triển khai thực hiện công tác hỗ trợ theo đúng quy định.

### **2.9. UBND các xã, thị trấn**

- Tuyên truyền, phổ biến, niêm yết công khai, hướng dẫn chế độ, chính sách của Nhà nước đến người dân và đối tượng thụ hưởng trên địa bàn.

- Rà soát, lập danh sách người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc diện được hỗ trợ; tiếp nhận hồ sơ, phối hợp với cơ quan thuế xác nhận về việc tạm ngừng kinh doanh của hộ kinh doanh để thống nhất danh sách báo cáo Chủ tịch UBND huyện.

- Thực hiện niêm yết công khai danh sách đối tượng đề nghị Chủ tịch UBND huyện phê duyệt hỗ trợ tại trụ sở UBND cấp xã, nhà văn hóa khu phố, thôn, tổ dân phố để nhân dân theo dõi, giám sát thực hiện.

- Phối hợp với các điểm Bru cục, điểm Bru điện - Văn hóa cấp xã tổ chức chi trả hỗ trợ đến các đối tượng trên địa bàn quản lý, đảm bảo đầy đủ, đúng đối tượng theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện.

## **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện**

Chỉ đạo các tổ chức thành viên thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về các nội dung chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tham gia giám sát việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ cho người dân trên địa bàn huyện.

Đây là nhiệm vụ cấp bách, là ưu tiên hàng đầu trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh. Yêu cầu các Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện các biện pháp hỗ trợ người dân đảm bảo công khai, minh bạch, kịp thời, chính xác. Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện, không để xảy ra việc lợi dụng, trục lợi chính sách; tham mưu xử lý nghiêm các hành vi vi phạm nếu có. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp, đề xuất phương án xử lý, giải quyết. / u

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội (để b/c);
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện
- UBMTTQ huyện, các Hội, đoàn thể;
- Các thành viên Ban chỉ đạo;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Bí thư Đảng bộ các xã, thị trấn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐT BXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Quang Trung**